
 

 

       

COMUNE DI ILBONO 
PROVINCIA DI NUORO 

Servizio Amministrativo Economico Finanziario 
COPIA 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
REG. GEN. N. 95 
REG. PART. N. 63 
 
Data  
10-04-2024 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE PER 
L'ANNO 2024 (CCNL FUNZIONI LOCALI 16 NOVEMBRE 
2022) 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  ( Lucia Scudu) ( Piero Giorgio Casu) 



 

2 Determinazione n.95 del 10-04-2024 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  dieci del mese di aprile, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONSIDERATO CHE: 
 ai sensi dell’art. 15 del CCNL 01.04.99 e successive integrazioni, devono essere annualmente destinate risorse 

per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività collettiva e individuale; 
 

 la costituzione di tale fondo risulta di competenza del Responsabile del Servizio Amministrativo ed Economico 
Finanziario; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere nella costituzione del Fondo delle Risorse Decentrate per l’anno 2024; 

 
VISTO il nuovo CCNL approvato in data 16/11/2022 e valido per il triennio 2019-2021 ed in particolare l'art. 79; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 08.04.2024 avente ad oggetto "Contratto decentrato 
integrativo per il periodo 2024/2026 - costituzione fondo risorse decentrate 2024/2026 e direttive alla delegazione di 
parte pubblica”; 
 
VISTA la legge n. 147/2013 nota Legge di Stabilità 2014, che all'art. 1, comma 456, secondo periodo, inserisce all'art. 9 
comma 2bis del DL 78/2010 un nuovo periodo in cui: «A decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse destinate 
annualmente al trattamento economico accessorio sono decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto 
del precedente periodo», stabilendo così che le decurtazioni operate per gli anni 2011/2014 siano confermate e 
storicizzate nei fondi per gli anni successivi a partire dall'anno 2015. 
 
CONSIDERATO CHE il DL 78/2010, convertito con modificazioni nella legge n. 122/2010 e ssmmii, ha previsto per le 
annualità 2011/2014 limitazioni in materia di spesa per il personale e in particolare l'art. 9 comma 2 bis disponeva: 

 che l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, 
anche a livello dirigenziale, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010; 

 che l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale è, 
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio 

 
VISTA la circolare n. 20 del 2015 della Ragioneria Generale dello Stato sulle modalità di calcolo delle decurtazioni per 
l'anno 2015; 
 
RICHIAMATO l'art. 1 c. 236 della L. 208/2015 che aveva proposto dei nuovi limiti sui fondi delle risorse decentrate 
stabilendo che a decorrere dal 1° gennaio 2016 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento accessorio del personale: 

 non poteva superare il corrispondente importo dell’anno 2015; 
 doveva essere automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, 

tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il quale prevede all’art. 23, comma 2, che: 
- a decorrere dal 1 gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento 
accessorio del personale, (…), non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016; 
- dalla stessa data è abrogato l'articolo 1, comma 236 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, ai sensi del quale era 
necessario operare una riduzione del fondo in misura proporzionale alla diminuzione del personale intervenuta tra gli 
anni 2015 e successivi; 
 
CONSIDERATO che in forza del contenimento del Fondo risorse decentrate nella misura massima del 2016 occorre 
operare una decurtazione che riporti il valore complessivo del fondo all’ammontare stabilito; 
 
VISTA la dichiarazione congiunta n. 5 del CCNL Funzioni Locali, relativo al personale non dirigente degli enti locali, per 
il triennio 2016-2018, la quale prevede che gli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti dall’art. 67, comma 2, 
lett. a) e b) del medesimo CCNL, non siano assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti; 
 



 

3 Determinazione n.95 del 10-04-2024 
 

RAVVISATA la necessità di verificare il rispetto dell’art. 23 comma 2 del D.lgs. n. 75/2017 sopra richiamato, ponendo 
come limite al complesso delle risorse decentrate 2024 l'ammontare previsto per l’anno 2016, al netto delle voci 
escluse dal limite, e seguendo gli indirizzi impartiti dalla Giunta con la sopraccitata deliberazione; 
 
VISTO l'art. 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, coordinato con la legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58, il 
quale prevede che "Il limite al trattamento accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto 
legislativo 25 maggio 2017, n.75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio 
pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli 
incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 
dicembre 2018." 
 
CONSIDERATO che al 31.12.2018 il personale dipendente del Comune di Ilbono, come risulta anche dal Conto Annuale 
2018, era pari a 13 unità e, che si prevede che al 31.12.2024 sarà pari a 14 unità, occorre operare l'adeguamento, 
tenuto conto che, detta differenza in aumento non rileva ai fini del limite del non superamento del trattamento 
accessorio dell’anno 2016; 
 
RICORDATO che, sulla base di interpretazioni e pareri della Corte dei conti e da parte della Ragioneria Generale dello 
Stato non tutte le voci che costituiscono il fondo delle risorse decentrate rientrano nei limiti di cui all’art. 23 del citato 
decreto n. 75/2017, mentre vi rientrano anche se non facenti parte del fondo risorse decentrate, la retribuzione di 
posizione e di risultato dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa, l’eventuale maggiorazione della 
retribuzione di posizione del segretario comunale, le risorse per il fondo lavoro straordinario;  
 
DATO ATTO che la retribuzione di posizione e di risultato dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa, 
l’eventuale maggiorazione della retribuzione di posizione del segretario comunale, le risorse per il fondo lavoro 
straordinario sono previste nel corrente bilancio con importi pari a quelli previsti per il 2016 e, quindi, senza alcuna 
variazione; 

RILEVATO che la costituzione del fondo spetta al responsabile del servizio del personale, ad eccezione delle risorse 
addizionali, all’interno dei limiti fissati dall’art.23, comma 2, d.lgs. 75/2017, la cui competenza è riservata alla Giunta 
comunale; 
 
RILEVATO pertanto che è necessario procedere alla costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2024, nel 
rispetto delle norme sopracitate; 
 
VISTO lo schema di costituzione del fondo per la contrattazione decentrata anno 2024, parte stabile e parte variabile, 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. A), e che con la presente si intende 
approvare, dal quale risulta, dopo aver verificato il rispetto delle norme sopracitate, un importo totale del fondo pari a 
€  75.309,12, di cui € 32.074,98 non soggette al limite (incentivi ufficio tecnico, ISTAT, incentivi REIS,  risparmi esercizio 
precedente, somme di parte fissa espressamente escluse da art. 67, co. 2 lett. a) e b) del CCNL 16.11.2022); 
 
RICORDATO che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a rideterminare l’importo del fondo del salario accessorio 
nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che giustifichino la revisione degli 
importi qui riepilogati; 
 
RITENUTO di provvedere in merito;  
 
VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e del comma 8 
dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che, il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi ai sensi 
dell’art. 6-bis della legge 241/90 e articolo 8 del Codice di Comportamento adottato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 12 del 23/02/2022 e della Misura indicata nel piano di prevenzione 2022-2024 in relazione al citato 
procedimento, allo stato attuale. Eventuali difformità verranno segnalate al RPCT competente; 
 
VISTI: 



 

4 Determinazione n.95 del 10-04-2024 
 

 gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che indicano rispettivamente le funzioni e responsabilità dei 
responsabili dei servizi e le modalità di conferimento; 

 il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 che detta norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;  

 il Decreto del Sindaco n. 9 e 10 del 28/12/2023 con i quali è stata attribuita la responsabilità dei Servizi; 
 la nota del Responsabile del Servizio prot. n° 5653 del 31/07/2023 con cui sono stati nominati i Responsabili 

dei Procedimenti del Servizio Amministrativo ed Economico Finanziario; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 

29.12.2023; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
DETERMINA 

 
- CHE quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
- DI costituire, ai sensi dell' art. 79 del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, il Fondo risorse decentrate per 

l’anno 2024 (All. A), dando atto del rispetto di quanto previsto all’art. 23, c. 2, D.lgs. n. 75/2017 e del decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34, coordinato con la legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58 ; 
 

- DI applicare l'art. 23 del D.lgs. 75/2017 che prevede il “blocco” rispetto al fondo dell'anno 2016 del 
trattamento accessorio, con l’automatica riduzione delle risorse in caso di superamento rispetto all’anno 
2016; 
 

- DI costituire il fondo complessivo a seguito della decurtazione di cui all'art. 23 del D.lgs. 75/2017 per un 
importo pari ad € 75.309,12; 

 
- DI dare atto che le somme del fondo 2024 sono previste nel Bilancio di Previsione 2024; 

 
- DI dare atto che con la presente è garantito il contenimento delle spese di personale per l’anno 2024 con 

riferimento al valore medio del triennio 2011/2013, ai sensi dell’art. 1, comma 557 quater, della legge n. 
296/2006; 
 

- DI dare atto che la costituzione del Fondo per l’anno 2024 potrà essere suscettibile di rideterminazione e 
aggiornamenti alla luce di future novità normative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni 
contrattuali; 
 

- DI dare informazione del presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del D.lgs. 
165/2001, anche ai fini dell’apertura delle trattative per la successiva sottoscrizione del contratto decentrato; 
 

- DI procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di costituzione del fondo per l’anno 2024 sul sito 
istituzionale dell’ente nella sezione trasparenza – personale – contrattazione integrativa, ai sensi dell’art.21, 
co. 2, del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
- DI dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Amministrativo e Economico Finanziario; 

 va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Amministrativo e Economico 
Finanziario. 

 Viene trasmessa all’Albo Pretorio per la pubblicazione. 

 
 
 
 



 

5 Determinazione n.95 del 10-04-2024 
 

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  ( Lucia Scudu) ( Piero Giorgio Casu) 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  
 
rilascia: Favorevole 
 
 
Data 10-04-2024 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Piero Giorgio Casu 

 


